
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: DD nr. 322/SIP del 11/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse ricerca – DGR n. 
269 del 06/03/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (6) – Campo 
di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 8.000.000,00”) Sostituzione Componente 
della Commissione Valutazione nominata con DDS n. 424/SIP del 20/06/2023 e DDS n. 
203/SIP del 21/05/2024.  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di provvedere a sostituire il seguente componente: Antonio Secchi quale membro della 
Commissione nominata con DDS n. 424/SIP del 20/06/2023 e DDS n. 203/SIP del 
21/05/2024 e come da email del 30/04/2024 del Dipartimento Sviluppo Economico;

2. Di nominare in sostituzione del componente di cui al precedente punto il seguente membro:

Marco Principi: (Cat. D) del Dipartimento Sviluppo Economico;

3. Di confermare tutti gli altri membri della Commissione nominata con con DDS n. 424/SIP del 
20/06/2023 e DDS n. 203/SIP che risulta pertanto cosi composta:

- Lara Caponi, Funzionario (Cat. D) del Settore Servizi Per l’Impiego e Politiche del 
Lavoro, in qualità di Presidente;
- Simona Pasqualini Funzionario (Cat. D) del Settore Servizi Per l’Impiego e 
Politiche del Lavoro, in qualità di componente;
- Marco Principi: Funzionario (Cat. D) del Dipartimento Sviluppo Economico, in 
qualità di componente;
- Claudio Fabi istruttore Amministrativo (Cat C) del Settore Servizi Per l’Impiego e 
Politiche del Lavoro, con funzioni di Segretario verbalizzante;

4. Di dare evidenza al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la pubblicazione 
sul sito https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6906, precisando che la 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni;



2

Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

              Il Dirigente del Settore 
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 
- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
- DGR n.202 del 22.02.2023 Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale 

Europeo plus (FSE+) 2021/2027;
- DGR n. 938 del 26.6.2023 Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il Documento 

attuativo del Programma Regionale (PR) - Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027
- DGR n. 937 del 26.6.2023 PR FSE+ MARCHE 2021/27 - Approvazione Sistema di Gestione e 

controllo (SIGECO)
- DGR n. 930 del 17.06.2024 - PR FESR MARCHE 2021-2027. Approvazione della prima modifica 

del PR FESR 2021-2027.
- Decreto del Dirigente della Direzione Programmazione Integrata risorse comunitarie e nazionali n. 

123 del 28 Ottobre 2024 DGR 936 del 26/06/2023 “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione 
Sistemadi Gestione e Controllo (SIGECO) – Quinta modifica

- DGR n. 269 del 06/03/2023 PR Marche FSE + 2021/27 - OS 4.a (6) Campo di intervento 134: Linee 
guida per l’attuazione dell’intervento di assegnazione Borse ricerca Under 35 - Anni 2023-24-25 
Euro 8.000.000,00



3

- DD nr. 322/SIP del 11/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse ricerca – DGR n. 269 
del 06/03/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS4.a (6) – Campo.di 
intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 8.000.000,00;

- DDS 424/SIP del 20/06/2023 “DD nr. 322/SIP del 11/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione 
di Borse ricerca – DGR n. 269 del 06/03/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.a (6) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 8.000.000,00”. Costituzione 
Commissione di Valutazione e Nomina dei componenti;

- DDS 203/SIP del 21/05/2024  “DD nr. 322/SIP del 11/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione 
di Borse ricerca – DGR n. 269 del 06/03/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.a (6) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 8.000.000,00”) Sostituzione 
Componente della Commissione Valutazione nominata con DDS 424/SIP del 20/06/2023.

MOTIVAZIONE:

Con la DGR n. 202 del 22 febbraio 2023 è stato approvato il documento attuativo del PR Marche FSE+ 
2021/2027 contenente la definizione delle priorità di investimento le le tipologie di azioni in 
programmazione.

Con DGR n. 269 del 25/02/2019 s.m.i., la Regione marche ha approvato le linee guida per l’attuazione 
dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse ricerca– Asse 1 Occupazione, OS
4.a (6); – Campo di intervento 134, per un importo complessivo di euro 8.000.000,00 del PR Marche 
FSE + 2021/2027;

Con il DD nr. 322/SIP del 11/05/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse 
ricerca – DGR n. 269 del 06/03/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (6) 
– Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 8.000.000,00.

L’Avviso Pubblico, pubblicato sul BUR n. 44 del 15/05/2023, prevede l’assegnazione e il finanziamento 
di “progetti di Borse ricerca” i cui obbiettivi e risultati concorrono ed hanno ricadute nell’attuazione della 
Strategia di Specializzazione intelligente 2021-2027 (S3) DGR n.42/2022 e alla valorizzazione dei borghi 
L.R., n. 29/ 2021.

L’Avviso Pubblico, all’art. 11, stabilisce che “La valutazione delle domande di borsa è svolta dalla 
Commissione di valutazione, costituita e nominata con decreto del Settore Servizi per l’impiego e 
politiche del lavoro. La Commissione di valutazione costituita e nominata successivamente alla 
pubblicazione dell’Avviso con decreto del Dirigente del Settore Servizi per l'impiego e politiche del lavoro, 
sarà formata da funzionari interni e/o esterni esperti di politiche attive del FSE (Fondo sociale europeo) 
e di interventi FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale), in modo da valutare compiutamente e da 
prospettive plurime l’impatto e l’innovatività del progetto di ricerca”.

Con il DDS 424/SIP del 20/06/2023, come da Avviso, è stata nominata la Commissione di Valutazione, 
successivamente modificata con DDS 203/SIP del 21/05/2024.
  
A seguito dell’entrata a riposo del dipendente Antonio Secchi, il dirigente del Settore Servizi per l’impiego 
e politiche del lavoro, con mail del 24 febbraio 2025, ha richiesto al Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico, di individuare, n 1 funzionario esperto in sostituzione.
Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico con email del 24 febbraio 2025 ha individuato, 
nell’ambito del personale assegnato alla propria Struttura, il dipendente Marco Principi



4

Alla luce di quanto sopra detto, richiamati i DDS n. 424/SP/2023 e n.  DDS 203/SIP/2024
la Commissione di Valutazione risulta ad oggi così composta:

• Lara Caponi, Funzionario (Cat. D) del Settore Servizi Per l’Impiego e Politiche del Lavoro, in 
qualità di Presidente;
• Simona Pasqualini Funzionario (Cat. D) del Settore Servizi Per l’Impiego e Politiche del Lavoro, 
in qualità di componente;
• Marco Principi: Funzionario (Cat. D) del Dipartimento Sviluppo Economico, in qualità di 
componente:
• Claudio Fabi istruttore Amministrativo (Cat C) del Settore Servizi Per l’Impiego e Politiche del 
Lavoro, con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il presente decreto, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, sarà pubblicato sul 
sito https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6906, la pubblicazione costituisce, a tutti 
gli effetti, formale comunicazione.

La sottoscritta dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, che, in relazione al presente provvedimento, 
non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:
DD nr. 322/SIP del 11/05/2023 “Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse ricerca – DGR n. 269 del 
06/03/2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (6) – Campo di intervento 
134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 8.000.000,00”) Sostituzione Componente della Commissione 
Valutazione nominata con DDS n. 424/SIP del 20/06/2023 e DDS n. 203/SIP del 21/05/2024.

Il Responsabile del Procedimento
         (Simona Traini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 121 del 24 marzo 2025
		2025-03-21T11:54:38+0100
	SIMONA TRAINI


		contact.02
	2025-03-24T09:57:38+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




